
№18 (292)
16 июня 2023

16 ию
ня 2023 №

18 (292) 
1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
                                                                 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 14 июня 2023 года                                                                                                      № 36

Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Сорум
за 1 квартал 2023 года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 7 
Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в 
сельском поселения Сорум, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения 
Сорум от 25 ноября 2008 года № 24 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах 
организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сорум», п о с т а 
н о в л я ю:

 1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за 1 
квартал 2023 года.

 2. Направить отчет об исполнении бюджета сельского поселения Сорум, указанный в пун-
кте 1 настоящего постановления, в Совет депутатов сельского поселения Сорум и контроль-
но-счетную палату Белоярского района.

3. Опубликовать настоящее постановление бюллетене «Официальный вестник сельского 
поселения Сорум».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
 

Глава сельского поселения                                                                             М.Ю.Большинская1

Наименование показателя Код дохода Исполнено (рублей) 
1 2 3

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000  1  00  00000  00  0000  000 3 971 430,14

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000  1  01  00000  00  0000  000 3 476 455,02

Налог на доходы физических лиц 000  1  01  02000  01  0000  110 3 476 455,02
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

000  1  03  00000  00  0000  000 224 885,47

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской Федерации 000  1  03  02000  01  0000  110 224 885,47

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000  1  06  00000  00  0000  000 13 201,83
Налог на имущество физических лиц 000  1  06  01000  00  0000  110 7 138,35
Транспортный налог 000  1  06  04000  02  0000  110 1 615,73
Земельный налог 000  1  06  06000  00  0000  110 4 447,75
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000  1  08  00000  00  0000  000 12 700,00
Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий (за исключением действий, 
совершаемых консульскими учреждениями 

000  1  08  04000  01  0000  110 12 700,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

000  1  11  00000  00  0000  000 244 187,82

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы 
за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

000  1  11  05000  00  0000  120 213 161,22

Прочие доходы от использования имущества и прав, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)

000  1  11  09000  00  0000120 31 026,60

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000  2  00  00000  00  0000  000 1 782 370,83
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

000  2  02  10000  00  0000  150 1 632 639,00

Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации

000  2  02  30024   00  0000 150 20 037,60

Субвенции бюджетам на осуществление первичного
воинского учета на территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты

000  2  02  35118   10  0000 150 115 794,23

Субвенции бюджетам на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния 000  2  02  35930   10  0000 150 13 900,00

ИТОГО 5 753 800,97

УТВЕРЖДЕН

Доходы бюджета сельского поселения Сорум 

от 14 июня 2023 года  №  36

 об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за 1 квартал 2023 года

постановлением администрации
сельского поселения Сорум

О Т Ч Е Т

1

Наименование показателя Код дохода Исполнено (рублей) 
1 2 3

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000  1  00  00000  00  0000  000 3 971 430,14

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000  1  01  00000  00  0000  000 3 476 455,02

Налог на доходы физических лиц 000  1  01  02000  01  0000  110 3 476 455,02
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

000  1  03  00000  00  0000  000 224 885,47

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской Федерации 000  1  03  02000  01  0000  110 224 885,47

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000  1  06  00000  00  0000  000 13 201,83
Налог на имущество физических лиц 000  1  06  01000  00  0000  110 7 138,35
Транспортный налог 000  1  06  04000  02  0000  110 1 615,73
Земельный налог 000  1  06  06000  00  0000  110 4 447,75
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000  1  08  00000  00  0000  000 12 700,00
Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий (за исключением действий, 
совершаемых консульскими учреждениями 

000  1  08  04000  01  0000  110 12 700,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

000  1  11  00000  00  0000  000 244 187,82

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы 
за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

000  1  11  05000  00  0000  120 213 161,22

Прочие доходы от использования имущества и прав, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)

000  1  11  09000  00  0000120 31 026,60

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000  2  00  00000  00  0000  000 1 782 370,83
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

000  2  02  10000  00  0000  150 1 632 639,00

Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации

000  2  02  30024   00  0000 150 20 037,60

Субвенции бюджетам на осуществление первичного
воинского учета на территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты

000  2  02  35118   10  0000 150 115 794,23

Субвенции бюджетам на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния 000  2  02  35930   10  0000 150 13 900,00

ИТОГО 5 753 800,97

УТВЕРЖДЕН

Доходы бюджета сельского поселения Сорум 

от 14 июня 2023 года  №  36

 об исполнении бюджета сельского поселения Сорум за 1 квартал 2023 года

постановлением администрации
сельского поселения Сорум

О Т Ч Е Т



16 ию
ня 2023 №

18 (292) 
2

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 июня 2023 года                            № 37

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - 
ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                                                            

РЕШЕНИЕ

от 14 июня 2023 года                                         № 15

О назначении даты выборов депутатов Совета депута-
тов сельского поселения Сорум пятого созыва

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12 
июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-
сийской Федерации», статьей 5 устава сельского поселения 
Сорум, Совет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:   

 1. Назначить выборы депутатов Совета депутатов сельско-
го поселения Сорум пятого созыва на 10 сентября 2023 года.       

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Сорум» не позднее чем 
через пять дней со дня его принятия.

  3. Настоящее решение вступает в силу после его офици-
ального опубликования.

Глава сельского поселения Сорум                                                        
М.Ю.Большинская

РЕШЕНИЕ

от 14 июня 2023 года            № 16
О внесении изменений в Порядок уплаты собственни-

ками части стоимости приобретаемых жилых помещений 
в рамках реализации адресной программы Ханты-Ман-
сийского автономного округа – Югры по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 – 2025 
годы на территории сельского поселения Сорум 

 
Совет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:
1. Внести в Порядок уплаты собственниками части стои-

мости приобретаемых жилых помещений в рамках реализа-
ции адресной программы Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры по переселению граждан из аварийного жи-
лищного фонда на 2019 – 2025 годы на территории сельско-
го поселения Сорум, утвержденный решением Совета депу-
татов сельского поселения Сорум от 9 ноября 2021 года № 
40 «Об утверждении Порядка уплаты собственниками части 
стоимости приобретаемых жилых помещений в рамках реа-
лизации адресной программы Ханты-Мансийского автоном-
ного округа – Югры по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда на 2019 – 2025 годы на территории сель-
ского поселения Сорум» изменения, изложив пункты 2.5-2.6 
в следующей редакции:

«2.5. Для расчёта размера доплаты, уплачиваемой соб-
ственникам изымаемого жилого помещения при заключении 
договора мены, применяется следующая формула:

                                 S = (Cп – Cав)*0,8  
где  S - сумма доплаты (руб.);
Cп – стоимость жилого помещения, предоставляемого 

собственникам, определяется как произведение площади 
предоставляемого жилого помещения на норматив стои-
мости, установленный приказом Региональной службы по 
тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Об утверждении нормативов (показателей) средней рыноч-
ной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого 
помещения по Ханты-Мансийскому автономному округу – 
Югре и муниципальным образованиям Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры», действующий на дату принятия 
решения о мене жилых помещений, но не выше цены  приоб-
ретения у застройщика;

Cав – выкупная стоимость за изымаемое жилое помещение, 
определённая в соответствии со статьей 32 Жилищного кодек-
са Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ. 

Оплата разницы в стоимости жилых помещений и возме-
щения осуществляется в рассрочку на 15 лет ежемесячными 
равными платежами в сроки, предусмотренные договором 
мены». 

«2.6. Собственникам жилых помещений, которым в соот-
ветствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 
400-ФЗ «О страховых пенсиях» установлена страховая пен-
сия по старости на дату подачи заявления, неработающим ин-
валидам I, II групп, гражданам, подвергшимся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, 
гражданам, принимавшим в составе подразделений особого 
риска

непосредственное участие в испытаниях ядерного и тер-

моядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок 
на средствах вооружения и военных объектах, применяется 
следующая формула:

                                 S = (Cп – Cав)*0,5».
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-

альный вестник сельского поселения Сорум» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления сель-
ского поселения Сорум в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

 Глава сельского поселения Сорум                                                          
М.Ю. Большинская                                     

Омерахпопредупреждениюипротиводействиюкорруп-
ции в муниципальных учреждениях и предприятиях 

сельского поселения Сорум

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» постано-
вляю:

 1. Утвердить:
1) основныенаправленияантикоррупционнойдеятельности-

вадминистрации сельского поселения Сорум согласноприло-
жению 1 к настоящему постановлению;

2) Порядокрассмотрения уведомлений руководителей му-
ниципальных учреждений сельского поселенияСорум о воз-
никновении личной заинтересованности при исполнении тру-
довых обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов, согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению;

3) Положение о комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению и урегулированию конфликта инте-
ресов руководителей муниципальных учреждений сельского 
поселенияСорум согласно приложению 3 к настоящему по-
становлению;

4) состав комиссии по соблюдению требований к служебно-
му поведению и урегулированию конфликта интересов руко-
водителей муниципальных учреждений сельского поселения-
Сорум согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администра-
ции сельского поселения Сорумот 22 сентября 2014 года № 
84 «Об утверждении основных направлений антикоррупци-
онной деятельности в муниципальных учреждениях сельско-
го поселения Сорум».

    3. Опубликовать настоящее постановление в бюл-
летене «Официальный  вестник сельского поселения Сорум». 

       4. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования.

      5.  Контроль за выполнением постановления возложить 
на заместителя главы  муниципального образования, заведу-
ющего сектором муниципального хозяйства администрации 
сельского поселения Сорум, заведующего сектором органи-
зационной деятельности администрации сельского поселения 
Сорум.

Глава сельского поселения СорумМ.Ю.Большинская 
ПРИЛОЖЕНИЕ1

кпостановлениюадминистрации
сельского поселения Сорум

от 15 июня 2023года№ 37

Основные направления антикоррупционной деятель-
ности в муниципальных учреждениях и предприятиях 

сельского поселения Сорум

1. Основные принципы противодействия коррупции в му-
ниципальных учреждениях и предприятиях сельского посе-
ления Сорум

(далее- организации)



16 ию
ня 2023 №

18 (292) 
3

1.1. Противодействие коррупции в организации основыва-
ется на следующих принципах:

соответствия политики организации действующему зако-
нодательству иобщепринятымнормам;

личногопримера руководства;
вовлеченностиработников;
соразмерностиантикоррупционныхпроцедуррискукорруп-

ции;
эффективностиантикоррупционныхпроцедур;
ответственностиинеотвратимостинаказания;
постоянногоконтроляирегулярногомониторинга.

2. Организацияантикоррупционнойдеятельности

2.1. Исходяизпотребностей,задач,спецификидеятельно-
сти,штатнойчисленности,организационнойструктуры,мате-
риальныхресурсовидругихфакторовворганизацииопределя-
етсяструктурноеподразделениеилидолжностныелица,ответ-
ственныезапротиводействиекоррупции.

2.2. Задачи, функции и полномочия структурного подраз-
деления или должностных лиц,ответственныхза противодей-
ствиекоррупции,определяются:

в нормативных документах, устанавливающих антикорруп-
ционные процедуры;

в трудовых договорах и должностных инструкциях ответ-
ственных работников;

вположенииоподразделении,ответственномзапротиводей-
ствиекоррупции.

2.3. Указанныеструктурныеподразделенияилидолжност-
ныелицанепосредственноподчиняютсяруководствуорганиза-
ции,атакженаделяютсяполномочиями,достаточнымидляпро-
веденияантикоррупционныхмероприятийвотношениилиц,за-
нимающихруководящие должности в организации. Штатная 
численность структурного подразделенияилидолжностных-
лиц,ответственныхзапротиводействиекоррупции,должна-
бытьдостаточнойдлявыполнениявозложенныхнаподразделе-
ниефункций.

2.4. Обязанности структурного подразделения или долж-
ностных лиц, ответственных запротиводействиекоррупци-
и,включаютвсебя:

разработкуипредставлениенаутверждениеруководителюор-
ганизациипроектовлокальныхнормативныхактоворганиза-
ции,направленныхнареализациюмерпопредупреждению-
коррупции(антикоррупционнойполитики,кодексаэтикиислу-
жебногоповеденияработников ит.д.);

проведениеконтрольныхмероприятий,направленныхнавы-
явлениекоррупционныхправонарушений,совершенных ра-
ботниками организации;

организациюпроведенияоценкикоррупционныхрисков;
приемирассмотрениесообщенийослучаяхсклоненияра-

ботниковксовершениюкоррупционных правонарушений в 
интересах или от имени иной организации, а также ослуча-
яхсовершениякоррупционныхправонарушенийработника-
ми,контрагентамиорганизацииилиинымилицами;

организациюзаполненияирассмотрениядекларациикон-
фликтаинтересов;

организациюобучающихмероприятийповопросампрофи-

лактикиипротиводействия коррупцииииндивидуальногокон-
сультированияработников;

2.5. Структурнымподразделениемилидолжностными-
лицами,ответственнымизапротиводействие коррупции, 
разрабатывается перечень мероприятий, которые органи-
зациябудетреализовывать в целяхпредупреждения ипротиво-
действиякоррупции.

3. Направленияантикоррупционнойдеятельности

3.1. Установлениеобязанностейработниковорганизациипо-
предупреждениюипротиводействиюкоррупции.

3.1.1. Вцеляхпредупрежденияипротиводействиякоррупци-
ивсеработникиорганизации обязаны:

воздерживатьсяотсовершенияи(или)участиявсовершении-
коррупционныхправонарушенийвинтересахили от имениор-
ганизации;

воздерживатьсяотповедения,котороеможетбытьистолкова-
ноокружающимикакготовностьсовершитьилиучаствоватьв-
совершениикоррупционногоправонарушениявинтересахи-
лиот имениорганизации;

незамедлительно информировать представителя нанимате-
ля (работодателя) о случаяхсклоненияк совершению корруп-
ционных правонарушений;

незамедлительно информировать представителя нанимате-
ля (работодателя) о ставшейизвестной ему информации о слу-
чаях совершения коррупционных правонарушений другими-
работниками,контрагентами организацииилииными лицами;

сообщитьпредставителюнанимателя(работодателю)овоз-
можностивозникновениялибовозникшем конфликте интере-
сов.

3.1.2. Обязанности по предупреждению и противодействию 
коррупции включаются втрудовой договор работника.

3.2. Выявлениеиурегулированиеконфликтаинтересов.
3.2.1 В основу работы по управлению конфликтом интере-

сов в организации положеныследующиепринципы:
обязательностьраскрытиясведенийореальномилипотенци-

альномконфликтеинтересов;
индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных 

рисков для организации привыявлениикаждого конфликта 
интересовиего урегулирование;

конфиденциальность процесса раскрытия сведений о кон-
фликте интересов и процессаего урегулирования;

соблюдениебалансаинтересоворганизациииработникапри-
урегулированииконфликтаинтересов;

защита работника от преследования в связи с сообщением 
о конфликте интересов,которыйбылсвоевременнораскрытра-
ботникомиурегулирован(предотвращен)организацией.

3.2.2. Понятие«конфликтинтересов»применительнокор-
ганизациямзакрепленовстатье10Федеральногозаконаот25 
декабря 2008 года№273-ФЗ«Опротиводействиикоррупции». 
Взависимостиоторганизационно-правовойформы,атакжевот-
дельныхсферахдеятельности законодательством Российской 
Федерации установлены специальные запреты иограничения.

3.2.3. С целью урегулирования и предотвращения конфлик-
та интересов в деятельностиработников в организации раз-
рабатывается и утверждается соответствующее положение 
либосоответствующий детализированный раздел включается 

в действующий в организации кодексэтикии служебного по-
ведения работниковорганизации (далее- кодексэтики).

3.2.4. Положение о конфликте интересов - это локаль-
ный нормативный акт организации,устанавливающийпо-
рядоквыявленияи урегулированияконфликтаинтересов, 
возникающего уработниковорганизациивходевыполнения-
имитрудовыхобязанностей.Вположениео конфликтеинтере-
соввключаютсяследующие аспекты:

целиизадачиположенияоконфликтеинтересов;
используемыевположениипонятияиопределения;
круглиц, накоторых оно распространяетсвоё действие;
основныепринципыуправленияконфликтоминтересоввор-

ганизации;
порядоквыявленияконфликтаинтересовработникоморгани-

зацииипорядокегоурегулирования, в том числе возможные 
способы его разрешения (заполнение декларацииконфликта 
интересов по форме, разработанной и утверждённой органи-
зацией в Положении оконфликтеинтересов);

обязанностиработниковвсвязисраскрытиемиурегулирова-
ниемконфликтаинтересов;

определениелиц,ответственныхзаприёмсведенийокон-
фликтеинтересов,и рассмотрениеэтих сведений;

ответственностьработниковзанесоблюдениеположенияо-
конфликтеинтересов.

3.2.5. Припринятиирешенийподеловымвопросамивыпол-
нениисвоихтрудовыхобязанностейработникиорганизации 
обязаны:

руководствоватьсяинтересамиорганизациибезучетасвоих-
личныхинтересов,интересовсвоих родственников идрузей;

избегатьситуацийиобстоятельств,которыемогутпривестик-
конфликтуинтересов;

раскрыватьвозникший(реальный)илипотенциальныйкон-
фликтинтересов;

содействоватьурегулированиюконфликтаинтересов.
3.2.6. Процедурараскрытияконфликтаинтересо-

вутверждаетсялокальнымнормативнымактоморганиза-
цииидоводитсядосведениявсехработниковорганизации.
Даннымактомопределяетсяпорядокуведомленияпредстави-
телянанимателя(работодателя)о возникновении конфликта 
интересов или о возможности его возникновения, должност-
ноелицо, ответственное за прием сведений о конфликте ин-
тересов, сотрудник кадровой службы,лицо,ответственноеза 
противодействиекоррупции.

3.2.7. Раскрытиеосуществляетсявписьменнойформе.
Информацияовозможностивозникновенияконфликтаинте-

ресов(декларацияконфликтаинтересов)представляется:
приприеменаработу;
приназначениинановуюдолжность;
померевозникновенияситуацииконфликтаинтересов.
3.2.8. Рассмотрение представленных сведений и результа-

тов проверки осуществляетсяколлегиальноиконфиденциаль-
но.Порезультатамрассмотренияпринимаетсярешениеоспосо-
беразрешения конфликта интересов,втом числе ввиде:

ограничения доступа работника к конкретной информации, 
которая может затрагиватьличныеинтересыработника;

добровольного отказа работника организации или его 
отстранения (постоянного иливременного) от участия в 
обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, 



16 ию
ня 2023 №

18 (292) 
4которыенаходятсяилимогутнаходитьсяподвлияниемконфлик-

таинтересов;
пересмотраиизмененияфункциональныхобязанностейра-

ботника;
временного отстранения работника от должности, если его 

личные интересы входят впротиворечиес функциональными 
обязанностями;

перевода работника на должность, предусматривающую 
выполнение функциональныхобязанностей,несвязанных с 
конфликтоминтересов;

передачиработникомпринадлежащегоемуимущества,яв-
ляющегосяпричинойконфликтаинтересов,вдоверительное 
управление;

отказа работника от своего личного интереса, порождаю-
щего конфликт с интересамиорганизации;

увольнения работника в соответствии со статьей 80 Трудо-
вого кодекса РоссийскойФедерации;

увольнения работника по инициативе работодателя за со-
вершение дисциплинарногопроступка, то есть за неисполне-
ние или ненадлежащее исполнение работником по его вине-
возложенныхнанеготрудовых обязанностей;

увольнение работника в соответствии с пунктом 7.1 части 
первой статьи 81 ТрудовогокодексаРоссийскойФедерации.

3.3. Разработкаивнедрениевпрактикустандартовипроце-
дур,направленныхнаобеспечениедобросовестной работы ор-
ганизации.

3.3.1. Вцеляхвнедренияантикоррупционныхстан-
дартовповеденияработниковвкорпоративнуюкуль -
т у р у в о р г а н и з а ц и и р а з р а б ат ы в а е т с я код е кс э т и к и -
и с л у ж е б н о го п о в е д е н и я р а б о т н и ко в о р г а н и з а ц и и .
Внеговключаютсяположения,устанавливающиеправи-
лаистандартыповеденияработников,затрагивающиеобщуюэ-
тикуделовыхотношенийинаправленныенаформированиеэтич-
ного,добросовестногоповеденияработников,атакжеправилаи-
процедурувнедрениявпрактикудеятельностиорганизации.

3.3.2. Кодексэтикиформируетсяисходяизпотребностей,за-
дачиспецификидеятельности организации, закрепляет общие 
ценности, принципы и правила поведения, атакжеспециаль-
ные,направленныенарегулирование поведениявотдельныхс-
ферах.

3.4. Консультированиеи обучение работников организации.
3.4.1. Приорганизацииобученияработниковповопросам-

профилактикиипротиводействия коррупции определяются 
категория обучаемых, вид обучения в зависимостиотвреме-
ниего проведения.

3.4.2. Категорииобучаемых:должностныелица,ответствен-
ныезапротиводействиекоррупции,руководители различныху-
ровней, иныеработникиорганизации.

Видыобучениявзависимостиотвремениегопроведения:
обучение по вопросам профилактики и противодействия 

коррупции непосредственнопослеприеманаработу;
обучениеприназначенииработниканаинуюболеевысокую-

должность,предполагающуюисполнениеобязанностей,свя-
занныхспредупреждениемипротиводействиемкоррупции;

периодическое обучение работников организации с целью 
поддержания их знаний инавыковвсферепротиводействия-
коррупциинадолжномуровне;

дополнительноеобучениевслучаевыявленияпробеловвре-

ализацииантикоррупционной политики, одной из причин 
которых является недостаточность знаний инавыковвсфере 
противодействиякоррупции.

3.4.3. Консультированиеповопросампротиводействиякор-
рупцииосуществляетсяиндивидуальноиконфиденциально-
структурнымподразделениемлибодолжностнымилицами,от-
ветственными за противодействиекоррупции.

3.5. Внутренний контроль иаудит.
3.5.1. Системавнутреннегоконтроляиаудита,учитывающа-

ятребованияантикоррупционнойполитики,реализуемой орга-
низацией,включает всебя:

контрольдокументированияоперацийхозяйственнойдея-
тельностиорганизации;

проверкуэкономическойобоснованностиосуществляемы-
хоперацийвсферахкоррупционного риска.

3.5.2. Контрольдокументированияоперацийхозяй-
ственнойдеятельностисвязансобязанностью ведения фи-
нансовой (бухгалтерской) отчетности организации и 
направлен напредупреждениеивыявлениесоответствующих-
нарушений:составлениянеофициальнойотчетности,исполь-
зованияподдельныхдокументов,записинесуществующихрас-
ходов,отсутствияпервичныхучетныхдокументов,исправ-
ленийвдокументахиотчетности,уничтожения документов 
иотчетности ранее установленного срока.

3.6. Проверкаэкономическойобоснованностиосуществля-
емыхоперацийвсферахкоррупционногорискапроводитсявот-
ношенииобменаделовымиподарками,представительских рас-
ходов, благотворительных пожертвований, вознаграждений 
внешнимконсультантам идругих сфер. Сотрудничествоспра-
воохранительнымиорганамивсферепротиводействиякорруп-
ции.

3.6.1. Организациипринимаютнасебяобязательство-
сообщатьвсоответствующиеправоохранительныеорга-
ныослучаяхсовершениякоррупционныхправонарушений-
,окоторых организации (работникам организации) стало 
известно. Необходимость сообщения всоответствующиепра-
воохранительныеорганыослучаяхсовершениякоррупцион-
ныхправонарушений,окоторыхсталоизвестноорганизаци-
и,закрепляетсязадолжностнымлицом,ответственным за 
противодействиекоррупции.

3.6.2. Организациипринимаютнасебяобязательствовоздер-
живатьсяоткаких-либосанкцийвотношениисвоихработни-
ков,сообщившихвправоохранительныеорганыоставшей им 
известной в ходе выполнения трудовых обязанностей инфор-
мации о подготовкеилисовершении коррупционногоправона-
рушения.

3.7. Анализэффективностимерпопротиводействиюкорруп-
ции.

3.7.1. Ежегодно структурное подразделение или должност-
ное лицо, ответственное запротиводействие коррупции, про-
водит оценку результатов антикоррупционных мероприятий-
на основании принципа соразмерности антикоррупционных 
процедур риску коррупции, иосуществляетподготовкупред-
ложенийруководителюорганизациипоповышениюэффектив-
ностиантикоррупционнойработы.

________________ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

сельского поселения Сорум
от 15 июня 2023года№ 37

 

ПОРЯДОК
рассмотрения уведомлений руководителей муници-

пальных учреждений сельского поселения Сорум о 
возникновении личной заинтересованности при исполне-
нии трудовых обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов (далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру рассмо-
трения уведомлений руководителей муниципальных учреж-
дений сельского поселения Сорум (далее - руководители) о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении 
трудовых обязанностей, которая приводит или может приве-
сти к конфликту интересов, за исключением случаев возник-
новения личной заинтересованности при совершении сделок, 
предусмотренных статьей 27 Федерального закона от 12 ян-
варя 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

2. Руководители обязаны в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о противодействии коррупции 
сообщать о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов, а также при-
нимать меры по предотвращению или урегулированию кон-
фликта интересов.

3. Руководитель не позднее рабочего дня, следующего за 
днем, когда ему стало известно о возникновении личной заин-
тересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интере-
сов, направляет на имя главы сельского поселения Сорумуве-
домление о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов (далее - уведом-
ление) по форме согласно приложению  1 к Порядку.

При наличии материалов, подтверждающих обстоятельства 
возникновения личной заинтересованности или конфликта 
интересов, а также иных материалов, имеющих отношение к 
данным обстоятельствам, руководитель представляет их вме-
сте с уведомлением.

4. Поступившее уведомление, регистрируется в день по-
ступления уполномоченным специалистом сектора органи-
зационной деятельности администрации сельского поселе-
ния Сорум (далее - сектор организационной деятельности) в 
журнале регистрации уведомлений (далее - журнал), который 
ведётся по форме согласно приложению 2 к Порядку. Зареги-
стрированное уведомление в этот же день передаётся специа-
листом сектора организационной деятельности главе сельско-
го поселения Сорум.

5. Специалист сектора организационной деятельности  в 
соответствии с резолюцией главы сельского поселения Сорум 
в течение 5 дней со дня регистрации уведомления запраши-
вает у руководителя дополнительные документы (сведения), 
необходимые для объективного рассмотрения уведомления, 
подготавливает заключение по итогам рассмотрения уведом-



16 ию
ня 2023 №

18 (292) 
5

ления, документов (сведений) и передаёт в течение 5 рабочих 
дней его в комиссию по соблюдению требований к служебно-
му поведению и урегулированию конфликта интересов руко-
водителей муниципальных учреждений сельского поселения 
Сорум (далее - Комиссия), вместе с документами (сведени-
ями), относящимися к факту возникновения у руководителя 
личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей для рассмотрения.

6. Комиссия, получив уведомление, заключение, докумен-
ты (сведения), относящиеся к факту возникновения у руко-
водителя личной заинтересованности при исполнении долж-
ностных обязанностей, в течение 20 дней проводит заседание 
Комиссии в соответствии с Положением о комиссии по со-
блюдению требований к служебному поведению и урегулиро-
ванию конфликта интересов руководителей муниципальных 
учреждений  сельского поселения Сорум, утверждённым по-
становлением администрации сельского поселения Сорум.

Приложение 1 
к Порядку рассмотрения уведомлений 

руководителей муниципальных учреждений 
сельского поселения Сорум 

о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении трудовых обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов 
 

Главе сельского поселения Сорум 
___________________________ 
от ________________________ 
___________________________ 

(Ф.И.О., замещаемая должность) 
 

 
Уведомление о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов 

 
 
  Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 
должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту 
интересов (нужное подчеркнуть). 
  Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной 
заинтересованности: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
  Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может 
повлиять личная заинтересованность: _____________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
  Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта 
интересов: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
 
 
 Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по  
соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 
интересов руководителей муниципальных учреждений сельского поселенияСорум 
(нужное подчеркнуть). 
 
 
«___» ___________ 20___ г.              ___________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи лица, 
направившего уведомление) 
 
 

_________________ 
 
 
 
 
 

Приложение  2 
к Порядку рассмотрения уведомлений 

руководителей муниципальных учреждений 
сельского поселения Сорум о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении трудовых 
обязанностей, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов 
 
 
 

Журнал регистрации уведомлений о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов 
 
 

Начат ___________________ 
Окончен _________________ 
На ________________ листах 
 
 

№ 
п/п 

Дата 
регистрации 
уведомления 

Краткое 
содержание 
уведомления 

Сведения о лице,   
направившем 
уведомление: 

должность, Ф.И.О., 
номер контактного 

телефона 

Ф.И.О. лица, 
принявшего 
уведомление 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 
 
 

_____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от 15 июня 2023года№ 37 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

и урегулированию конфликта интересов руководителей муниципальных 
учреждений  сельского поселенияСорум 

 (далее - Положение) 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельность 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию 
конфликта интересов руководителей муниципальных учреждений сельского поселения 
Сорум (далее - Комиссия), в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года  № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции» в целях предотвращения и 
урегулирования конфликта интересов, возникающих при исполнении руководителями 
муниципальных учреждений сельского поселения Сорум (далее - организации), своих 
должностных обязанностей. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами Белоярского района, а 
также настоящим Положением. 

3. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований об 
урегулировании конфликта интересов, в отношении руководителей, за исключением 
случаев возникновения личной заинтересованности при совершении сделок, 
предусмотренных статьей 27 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях». 

4. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя 
Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии. Все члены Комиссии при принятии 
решений обладают равными правами. В отсутствие председателя Комиссии его 
обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии. 

5. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность 
возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые 
Комиссией решения. 

6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
двух третей от общего числа членов Комиссии. Проведение заседания в составе 
Комиссии, состоящей только из работников администрации сельского поселения Сорум, 
недопустимо. 

7. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена 
Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, 
включѐнного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить 
об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участие в 
рассмотрении указанного вопроса. 

8. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются: 
1) поступившее в Комиссию уведомление руководителя о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов (далее - уведомление); 

2) поступившие в администрацию сельского поселения Сорум письменные 
обращения граждан о несоблюдении руководителем требований об урегулировании 
конфликта интересов; 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от 15 июня 2023года№ 37 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

и урегулированию конфликта интересов руководителей муниципальных 
учреждений  сельского поселенияСорум 

 (далее - Положение) 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельность 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию 
конфликта интересов руководителей муниципальных учреждений сельского поселения 
Сорум (далее - Комиссия), в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года  № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции» в целях предотвращения и 
урегулирования конфликта интересов, возникающих при исполнении руководителями 
муниципальных учреждений сельского поселения Сорум (далее - организации), своих 
должностных обязанностей. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами Белоярского района, а 
также настоящим Положением. 

3. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований об 
урегулировании конфликта интересов, в отношении руководителей, за исключением 
случаев возникновения личной заинтересованности при совершении сделок, 
предусмотренных статьей 27 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях». 

4. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя 
Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии. Все члены Комиссии при принятии 
решений обладают равными правами. В отсутствие председателя Комиссии его 
обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии. 

5. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность 
возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые 
Комиссией решения. 

6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
двух третей от общего числа членов Комиссии. Проведение заседания в составе 
Комиссии, состоящей только из работников администрации сельского поселения Сорум, 
недопустимо. 

7. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена 
Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, 
включѐнного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить 
об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участие в 
рассмотрении указанного вопроса. 

8. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются: 
1) поступившее в Комиссию уведомление руководителя о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов (далее - уведомление); 

2) поступившие в администрацию сельского поселения Сорум письменные 
обращения граждан о несоблюдении руководителем требований об урегулировании 
конфликта интересов; 

3) решение главы сельского поселения Сорум о проведении заседания комиссии, в 
том числе в связи с письменным обращением к нему члена Комиссии о несоблюдении 
руководителем требований об урегулировании конфликта интересов. 

9. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных 
правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам 
нарушения служебной дисциплины. 

10. Председатель Комиссии при поступлении к нему информации, содержащей 
основание для проведения заседания Комиссии: 

1)  в 5-дневный срок со дня получения им уведомления, заключения по итогам 
рассмотрения уведомления, документов (сведений) и иных материалов в отношении 
руководителя назначает дату заседания Комиссии. При этом дата заседания Комиссии не 
может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации; 

2) рассматривает вопрос о необходимости участия в заседании иных лиц, помимо 
членов Комиссии. 

11. Секретарь Комиссии: 
1) организует ознакомление руководителя, в отношении которого Комиссией 

рассматривается вопрос об урегулировании конфликта интересов, членов Комиссии и 
других лиц, участвующих в заседании Комиссии, с поступившей ему информацией и с 
результатами ее проверки; 

2) организует приглашение лиц, участвующих в заседании Комиссии; 
3) ведет протокол заседания Комиссии; 
4) направляет в течение 3 рабочих дней со дня заседания Комиссии: копию 

протокола заседания Комиссии главе сельского поселения Сорум; выписку из протокола 
заседания Комиссии руководителю. 

12. Заседание Комиссии проводится в течение 20 дней со дня получения 
уведомления, заключения, документов (сведения), относящихся к факту возникновения у 
руководителя личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей. 

13. Заседание Комиссии проводится в присутствии руководителя, в отношении 
которого рассматривается вопрос об урегулировании конфликта интересов, и 
заслушиваются его пояснения. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии 
руководитель  указывает в уведомлении. 

14. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать 
сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии. 

15. Комиссия имеет право: 
1) рассматривать все вопросы в пределах компетенции в соответствии с настоящим 

Положением; 
2) принимать решения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии; 
3) вносить главе сельского поселения Сорум предложения по улучшению 

организации деятельности работы Комиссии. 
16. По итогам рассмотрения уведомления Комиссия принимает одно из следующих 

решений: 
1) признать, что при исполнении руководителем должностных обязанностей 

конфликт интересов отсутствует; 
2) признать, что при исполнении руководителем должностных обязанностей личная 

заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае 
Комиссия рекомендует руководителю и (или) главе сельского поселения Сорум принять 
меры по урегулированию конфликта интересов или по предотвращению его 
возникновения; 

3) установить, что руководитель не соблюдал требования об урегулировании 
конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует главе сельского поселения 
Сорум указать руководителю на недопустимость нарушения требований об 
урегулировании конфликта интересов либо применить к руководителю меру 

ответственности, предусмотренную нормативными правовыми актами Российской 
Федерации. 

17. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. 

18. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены 
Комиссии, принимавшие участие в ее заседании. 

19. В протоколе заседания Комиссии указываются: 
1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии) 

членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании; 
2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с 

указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), должности лица, в отношении 
которого рассматривается вопрос об урегулировании конфликта интересов; 

3) предъявляемые к руководителю  претензии, материалы, на которых они 
основываются, в том числе содержащие сведения о ситуации личной заинтересованности, 
о которой руководитель уведомил; 

4) содержание пояснений руководителя  и, при наличии, других лиц по существу 
предъявляемых претензий; 

5) фамилии, имена, отчества (при наличии) выступивших на заседании лиц и краткое 
изложение их выступлений; 

6) источник информации, содержащей основания для проведения заседания 
Комиссии, дата поступления информации главе сельского поселения Сорум; 

7) результаты голосования; 
8) решение и обоснование его принятия. 
20. Член комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме 

изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу 
заседания Комиссии и с которым должен быть ознакомлен руководитель. 

21. Копия протокола заседания Комиссии в течение 3-х рабочих дней со дня 
заседания направляется главе сельского поселения Сорум, полностью или в виде выписок 
из него - руководителю, а также по решению Комиссии, - иным заинтересованным лицам. 

22. В случае установления Комиссией признаков дисциплинарного проступка в 
действиях (бездействии) руководителя информация об этом представляется главе 
сельского поселения Сорум для решения вопроса о применении к руководителю мер 
ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации. 

23. В случае установления комиссией факта совершения руководителем  действия 
(факта бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или 
состава преступления, председатель Комиссии обязан передать информацию о 
совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы 
в правоохранительные органы в трехдневный срок, а при необходимости - немедленно. 

24. Копия протокола заседания Комиссии или выписка из него приобщается к 
личному делу руководителя, в отношении которого рассмотрен вопрос об урегулировании 
конфликта интересов. 

25. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности 
Комиссии, а также информирование членов Комиссии о вопросах, включенных в повестку 
дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов Комиссии с 
материалами, представляемыми для обсуждения на заседании Комиссии, осуществляются 
секретарѐм Комиссии. 

 
 

________________ 
 

 
 



16 ию
ня 2023 №

18 (292) 
6

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - 
ЮГРА

ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 июня 2023 года                           № 8

О назначении собрания граждан 

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 10 устава сельского поселения Сорум, решениями 
Совета депутатов сельского поселения Сорум от 16 мая 2006 
года  № 10 «Об утверждении Положения о порядке назначе-
ния и проведения собраний, конференций граждан в сель-
ском поселении Сорум», от 19 октября 2007 года № 15 «Об 
утверждении Положения о порядке осуществления контроля 
за исполнением органами местного самоуправления и долж-
ностными лицами местного самоуправления сельского по-
селения Сорум полномочий по решению вопросов местного 
значения»  п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить собрание граждан сельского поселения Сорум 
на 23 июня 2023 года. Время начала проведения собрания -  18 
часов 00 минут. Место проведения собрания - здание адми-
нистрации сельского поселения Сорум по адресу: Тюменская 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от 15 июня 2023 года   № 39

О внесении изменений в приложение 1 к постановле-
нию администрации сельского поселения Сорум от 29 

сентября 2020 года № 62

П о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в раздел 2 «Формирование кадрового резерва» 

приложения 1 «Порядок формирования кадрового резерва для 
замещения вакантных должностей муниципальной службы 
сельского поселения Сорум» к постановлению администра-
ции сельского поселения Сорум от 29 сентября 2020 года № 
62 «О кадровом резерве для замещения вакантных должно-
стей муниципальной службы сельского поселения Сорум» 
следующие изменения: 

1) подпункт 2 пункта 2.4 дополнить абзацем четвертым сле-
дующего содержания:

«- по результатам конкурса «Лучший муниципальный слу-
жащий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», 
ставших победителями или призерами данного конкурса с 
согласия указанных муниципальных служащих;»;

2) пункт 2.5 дополнить абзацем вторым следующего содер-

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ                                                                                              
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ответственности, предусмотренную нормативными правовыми актами Российской 
Федерации. 

17. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. 

18. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены 
Комиссии, принимавшие участие в ее заседании. 

19. В протоколе заседания Комиссии указываются: 
1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии) 

членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании; 
2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с 

указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), должности лица, в отношении 
которого рассматривается вопрос об урегулировании конфликта интересов; 

3) предъявляемые к руководителю  претензии, материалы, на которых они 
основываются, в том числе содержащие сведения о ситуации личной заинтересованности, 
о которой руководитель уведомил; 

4) содержание пояснений руководителя  и, при наличии, других лиц по существу 
предъявляемых претензий; 

5) фамилии, имена, отчества (при наличии) выступивших на заседании лиц и краткое 
изложение их выступлений; 

6) источник информации, содержащей основания для проведения заседания 
Комиссии, дата поступления информации главе сельского поселения Сорум; 

7) результаты голосования; 
8) решение и обоснование его принятия. 
20. Член комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме 

изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу 
заседания Комиссии и с которым должен быть ознакомлен руководитель. 

21. Копия протокола заседания Комиссии в течение 3-х рабочих дней со дня 
заседания направляется главе сельского поселения Сорум, полностью или в виде выписок 
из него - руководителю, а также по решению Комиссии, - иным заинтересованным лицам. 

22. В случае установления Комиссией признаков дисциплинарного проступка в 
действиях (бездействии) руководителя информация об этом представляется главе 
сельского поселения Сорум для решения вопроса о применении к руководителю мер 
ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации. 

23. В случае установления комиссией факта совершения руководителем  действия 
(факта бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или 
состава преступления, председатель Комиссии обязан передать информацию о 
совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы 
в правоохранительные органы в трехдневный срок, а при необходимости - немедленно. 

24. Копия протокола заседания Комиссии или выписка из него приобщается к 
личному делу руководителя, в отношении которого рассмотрен вопрос об урегулировании 
конфликта интересов. 

25. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности 
Комиссии, а также информирование членов Комиссии о вопросах, включенных в повестку 
дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов Комиссии с 
материалами, представляемыми для обсуждения на заседании Комиссии, осуществляются 
секретарѐм Комиссии. 

 
 

________________ 
 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от 15 июня 2023года№ 37 

 
 

 
Состав   

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию 
конфликта интересов руководителей муниципальных учреждений   

сельского поселения Сорум 
 
 

Заместитель главы  муниципального образования, заведующий сектором муниципального 
хозяйства администрации сельского поселения Сорум, председатель комиссии 
 
Заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского 
поселения Сорум, заместитель председателя комиссии 
 
Главный специалист сектора организационной деятельности администрации сельского 
поселения Сорум, секретарь комиссии  
 
Члены комиссии:   

 
Делопроизводитель администрации сельского поселения Сорум 
 
Бухгалтер администрации сельского поселения Сорум 
 
Заместитель директора бюджетного учреждения среднего профессионального 
образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Белоярский 
профессиональный колледж» по научно-методической работе (преподаватель социально-
экономических дисциплин) (по согласованию) 
 
Представители общественности сельского поселения Сорум (по решению главы сельского 
поселения Сорум) 

 
 

_____________________ 

от 15 июня  2023 года                              № 38

О внесении изменения в постановление главы сельско-
го поселения Сорум  от 26 февраля 2008 года № 5

П о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в постановление главы сельского поселения Со-

рум от 26 февраля 2008 года № 5 «О порядке, размерах и ус-
ловиях предоставления гарантий лицам, замещающим долж-
ности муниципальной службы в администрации сельского 
поселения Сорум» изменение, заменив в подпункте 2 пункта 
1 слова «в размере месячного фонда оплаты труда» словами 
«в размере 60 процентов месячного фонда оплаты труда».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Офи-
циальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

 4. Контроль за выполнением постановления возло-
жить на главного бухгалтера администрации сельского посе-
ления Сорум, заведующего сектором организационной дея-
тельности администрации сельского поселения Сорум.

Глава сельского поселения Сорум                                                               
М.Ю.Большинская

жания:
«Муниципальные служащие, указанные в абзаце четвертом 

подпункта 2 пункта 2.4 настоящего раздела, включаются в ка-
дровый резерв по рекомендации конкурсной комиссии с их 
согласия в течение одного месяца со дня принятия решения 
по результатам конкурса на вышестоящую должность муни-
ципальной службы, относящуюся к той же сфере деятельно-
сти, к которой относится замещаемая ими должность муници-
пальной службы.»;

3) пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Включение муниципальных служащих, указанных в 

абзацах третьем и четвертом подпункта 2, подпункте 3 и под-
пункте 4 пункта 2.4 настоящего раздела, граждан, указанных 
в абзаце третьем подпункта 1 пункта 2.4 настоящего раздела, 
в кадровый резерв оформляется постановлением администра-
ции сельского поселения Сорум.».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заведующего сектором организационной деятельности адми-
нистрации сельского поселения Сорум.

Глава сельского поселения Сорум
М.Ю.Большинская



16 ию
ня 2023 №

18 (292) 
7

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - 
ЮГРА

ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 июня 2023 года                    № 9

О назначении собрания граждан 

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 10 устава сельского поселения Сорум, решениями 
Совета депутатов сельского поселения Сорум от 16 мая 2006 
года  № 10 «Об утверждении Положения о порядке назначе-
ния и проведения собраний, конференций граждан в сель-
ском поселении Сорум», от 19 октября 2007 года № 15 «Об 
утверждении Положения о порядке осуществления контроля 
за исполнением органами местного самоуправления и долж-
ностными лицами местного самоуправления сельского по-
селения Сорум полномочий по решению вопросов местного 
значения»  п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить собрание граждан сельского поселения Сорум 
на 23 июня 2023 года. Время начала проведения собрания -  19 

область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Бе-
лоярский район, поселок Сорум, улица Центральная, дом 34.

 Инициатор собрания – глава сельского поселения Сорум.
 Предварительная повестка дня: 
1)  Собрание с инициативной группой граждан террито-

риального общественного самоуправления «Центральный» 
сельского поселения Сорум на тему участия в сельском смо-
тре – конкурсе на звание «Наш цветущий дворик».;

2) О избрании нового председателя территориального об-
щественного самоуправления «Центральный» сельского по-
селения Сорум;

3) Разное.
2. Сектору организационной деятельности администрации 

сельского поселения Сорум оповестить население сельского 
поселения Сорум о проведении собрания путем размещения 
информации на официальном сайте органов местного самоу-
правления сельского поселения Сорум в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня под-
писания. 

5. Контроль за исполнением данного постановления остав-
ляю за собой.

Глава сельского поселения Сорум                                                                
М.Ю. Большинская

часов 00 минут. Место проведения собрания - здание адми-
нистрации сельского поселения Сорум по адресу: Тюменская 
область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Бе-
лоярский район, поселок Сорум, улица Центральная, дом 34.

 Инициатор собрания – глава сельского поселения Сорум.
 Предварительная повестка дня: 
1) Собрание с инициативной группой граждан территори-

ального общественного самоуправления «Первый» сельского 
поселения Сорум на тему участия в сельском смотре – кон-
курсе на звание «Наш цветущий дворик»;

2) Разное.
2. Сектору организационной деятельности администрации 

сельского поселения Сорум оповестить население сельского 
поселения Сорум о проведении собрания путем размещения 
информации на официальном сайте органов местного самоу-
правления сельского поселения Сорум в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня под-
писания. 

5. Контроль за исполнением данного постановления остав-
ляю за собой.

Глава сельского поселения Сорум                                                                
М.Ю. Большинская

№18 (292)
2,0 п.л.

16.06.2022


